
 

1 
 

 DETERMINAZIONE  
 

N. 80  del 28/07/2025 
 
 

OGGETTO: acquisto diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di porta patenti  personalizzati CIG(B7C959BE8) 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “ In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 
Considerato che l’Automobile Club Bari-Bat presso i propri uffici di front-office di via 
Ottavio Serena, 22-24 in Bari svolge il servizio di rinnovo patenti per i propri soci e anche 
per utenti non soci; 

Attesa la necessità per l’Ente di procedere all’acquisto di n. 2.500 porta patenti da 
personalizzare con il logo dell’Ente per omaggiare gli automobilisti che si rivolgono ai 
nostri uffici per il rinnovo della propria patente; 

Verificata la presenza dul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione degli 
articoli richiesti; 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Considerata la presenza  sul MEPA dell’articolo “Busta porta patente e carta di credito” 
della dimensione di cm. 9,5X6,4, con possibilità di personalizzazione, al costo unitario di 
€. 0,17 offerto dal fornitore Merlino Pubblicità srl. CPV 3019230-1, con sede a Ceva (CN) 
nella zona Artigianale Regione S. Bernardino – P.I.: 02738680046; 
 
 
 



 

2 
 

Ravvisata la necessità  di procedere in merito; 
 
Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di acquisto diretto tramite la piattaforma 
telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo 
Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 
aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 
 
Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, sta provvedendo sulla suddetta 
piattaforma: 

- ad acquisire il CIG; 
- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 
- a stipulare l’ordine diretto. 

 
Considerato che la spesa trova copertura economica nel budget 2025; 
 

DETERMINA 
 

di acquistare dalla società Merlino Pubblicità  srl – P.I. 02738680046 – con sede nella 
zona artigianale di Ceva (CN) alla Regione S. Bernardino,  n. 2.500 buste porta patenti e 
carte di credito personalizzate con il logo dell’A.C.Bari-Bat, dimensioni cm. 9.5X6,4, al 
costo unitario di €. 0,17 oltre iva attraverso ordine diretto n. 8654392 del 28/7/2025: 
Costo complessivo  di €. 425,00 (quattrocentoventicinque euro) oltre iva.  

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 
identificato con l’IBAN IT11C0306946190100000015251 e che lo stesso è assoggettato 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 
 
di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a tutte 
le fasi del presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione, e di dichiarare a tal fine 
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 
16 del D.lgs. 36 del 2023; 
 
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto non 
appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 

                                                                                         IL DIRETTORE 
             dott.ssa Maria Grazia De Renzo 
 
 



 

3 
 

 
Allegati: 

 
a) ordine diretto n. 8654392; 
b) Durc; 
c) Dichiarazione dell’operatore economico di possesso dei requisiti e tracciabilità. 


